1 Inscription rapportée par Galliot, Ill, 71 
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l'avoit envahi a l'emproviste, se vint camper. Et se y campa aussi don Jehan 
d'Austrice, l'an XVC  soixante-dix-huict, Iorsque le prince d'Oranges se servant 
des forces des estats du Pays-Bas, 'avoit miz sus ceste grande puissance de che-
vaulx allemans, et y demeura ledit seigneur si longtemps qu'il y mourut le pre-
mier d'octobre audit an. Le principal et premier officier de ladicte yule est 
appellé mayeur, ayant la charge d'appréhender les criminels, les faire executer 
et condempner, constraindre au payement ceulx qui sont jugez debvoir, et a cest 
estat out tousjours été commiz personnaiges principaulx, et l'exerce présente-
ment messire Philibert de Marbaix, gentilhomme fort honorable. Pour le surplus 
de la justice et police de ladicte yule, se créent par chacun an depar le gouver-
neur, scavoir sept eschevins, et ung bourgmestre, ayant charge des deniers de 
ladicte vile et quatre jurés, lesquels mayeur et eschevins par ensemble assistez 
de quelques hommes lettrez, qu'ilz out a leurs gaiges et pensions, dont ilz sont 
appelez pensionnaires, pour porter la parolle , administrent toute justice. Ilz sou-
loient tenir leur residence et siege de justice en une maison assise sur la place 
appellée de S'-Remy, devant le Perron, ce que leur fut accordé l'an 4213 par les 
prévost, doyen et chanoines de St_Aubain,  ainsique est a veoir par les leltres en 
depeschies icy ensuivantes. Universis ad quos istac tittcrae pervenerint G. praepo-
situs, P. decanus et totum capitutum S'Atbani, in Namuco, cognoscere veritatem. 
Noverint. universi pracscntes et futuri, quod nos ad petitionem viltici et scabino-
rum Narnucensium concessimus ut, super alodium nostrum quod est juxta Sanc-
tum Remigium, appenlitium quoddam facerent, sub quo, propter injurias aeris, 
placita sua quietius agere possent, tati conditionc quod quandocunque ecciesiac 
placuerit, illud sine aliqua cOntradictione ab eis vet ab ipsa ecciesia amovebitur, 
nec ipsi.s villico et scabinis, vet atiicuitibet aliqua in ipso appentilio factarum 
fiet restitutio impensarum nec ab ipsis vittico et scabinis, per se vet alium, eis 
atiquomodo procurantibus quod ad ipsius appentitii amotionem ipsi ecclesiae pro-
curabitur impedimentum. Ad majorem certitudinem praesentem paginam sigilli 
nostri et ipsius vitlae appensione roboravimus. Actum anno Verbi Incarnati 
Mo CC0  terlio decimo, in capituto Sui_Albani,  sub pracsentia et testimonio Petri 
decani, Barthotomei custodis, Nicolai, Reneri , Alardi, Lamberti, cellarii cano-
nicorum, Simonis vittici, magistri Joannis de Ponte, Bartlzolomei, Reneri, lIen-
rici, scabinorum. Servantibus benedictio, amen. Mais pour cc que lelieu devnt trop 
petit, pour l'accroissement du nombre des manans et habitans de la ville, icelle 
acheta d e I'abbé de Broigne, une belle et ample maison assise sur le grand mar- 
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chié, encoires que le regard d'iceiie fut empesché par aucunes misons qui es-
toient a l'opposité d'icelle tout au milieu dudit marchié. Le susdit Thiéry Haunon 
bourgmestre les feit abatre en l'an 4578, de manière que maintenant ledit 
marchié regarde tout droict sur le pont que l'on dict de Sambre.